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ORDENANZA MUNICIPAL N° 006-2008-MPH 

Huaral. 17 de Marzo del 2008 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPAUDAD PROVINCIAL DE HUARAL 

VISTO: 8 Informe Técnico N" 005-2008-GAT/MPH formulado por la Gerencia de 
Administración Tnbularia sobre la necesidad de establecer la campaña Predial y Vehicular para el 
ejerciciO 2008, mediante la modalidad de em1S16n mecanizada a fin de hacerse efeclivo en la 
junsdKX:i6n de la Provincia de Huaral. 

CONSIDERANDO: 

Que, de cori{ormídad a lo dispuesto en el Articulo 194° de la Constitución Politlca del Peru 
concordante con el Art. 11 del Trtulo Preliminar de la Ley 27972" l.~y Orgánica de 
Municipalidades, los Gobiernos Locales son Personas Jurídicas de Derecho Pllblico y gozan de 
autonom ia política, económica y administrativa en los asunto~ de su competencia, 
correspondien¡lo, al Concejo 'Municipal, la función normativa a través de Ordenanzas y !\cuerdos, 
por ende faculta.d<;>s para administrar sus bienes y rentas en concordancia con los Arllculos 56° y 
69° de la Ley Organica de Municipalidades N• 27972. 

Que,. de confofl11idad a lo dispuesto en el Art. 39" y siguientes de la Ley N° 27972 los 
Concejos MUnicipales ejercen sus funciones de gobierno mediante la aprobación qe ordenanzas, 
siendo estas las normas de carácter general de mayor jerarqula en la estnuctura normativa 
municipal, mediante las cuales se crean, modifican, suprimen o exoneran los arbitrios, tasas, 
licencias, derechos y contribuciones dentro de los limites establecidos por Ley. 

Que, de conformidad a lo dispuesto en el lnc. 4• del Arl 200" de la ConstituCIÓn Política 
del Perll, las Ordenanzas de las Munlcapalidades tienen rango de Ley, consecuentemente son de 
obligatorio cumplimiento dentro del ámbílo de su jurisdicción. 

Que, de conformidad a lo dispuesto en el Inciso a) de los Artlculos 14° y 34° del Decreto 
Legislativo N" n6 - l ey de Tributación Municipal- aprobada por Oecteto Supremo N" 156-2004-
EF, establece que los contribuyentes del Impuesto Predial e Impuesto al Patnmon10 Vehicular 
respectivamente. estan obligados a presentar declaración jurada anualmente hasta el ultimo día 
hábil del mes de febrero de cada a~. salvo que la Municipalidad establezca una prórroga, 
precisando además que la actualiZaCión de los valores de predios y vehículos por la 
Municipalidad, sustituye la obl¡gación de presentar la declaración Jurada anual del unpuesto 
predJal o impuesto al patrimonio vehlcular del 2008. segOn corresponda, y se entenderá como 
válida en caso que el contribuyente no la obJBte dentro del plazo establecido para el pago al 
contado del impuesto. 

Que, de conformidad a lo dispuesto en el Arl 66" el Decreto LegislatiVO ns• Ley de 
Tributación Municipal,. las tasas municipales son los tributos creados por los Concejos 
Municipales, cuya obligación tiene como hecho generador la prestación efectiva por la 
Municipalidad de un servicio público y administrativo, conforme a la Ley Orgánica de 
Municipalidades. 

Que, mediante Resolución Ministerial N• 015-2008-EF/15, publicado el 14 de Enero del 
2008, se aprueba la Tabla de Valores Referenciales de Vehlculos para efectos de determinar la 
base imponible del impuesto al Patrimonio Vehlcular del año 2008. 

Que, conforme a lo dispuesto en la Cuarta Disposición Final del Decreto Legislativo N" 
776 Las Municipalidades que brinden el servicio de emisión mecanizada de actualización de valo-



ORDENANZA MUNICIPAL N° 006-2008-MPH 

es, determinación de impuestos y de recibos de pago correspondientes, incluida su distribución a 
domicilio, quedan facultadas a cobrar por dichos servicios no más que el 0.4% de la UIT vigente al 
primero de enero de cada ejercicio. 

Que, consecuentemente y efectuado el análisis y revisión de la estructura de costos se 
hace necesario establecer mediante Ordenanza Municipal el importe a cobrar por derecho de 
emisión y distribución para el desarrollo de la campaña Predial e Impuesto al Patrimonio Vehicular 
correspondiente al ano 2008. 

Que, estando a los fundamentos fácticos y de derecho expuestos en los precedentes y 
-.1!.~~ ~~~;~,!l~as facultades conferidas en el lnc. 5 del Art. 20• concordante con el Art .. 40° de la Ley N• 

.~ y conta11c;(o con la .votación mayoritaria del pleno del Concejo. se aprobó la siguiente y 

' 

l!l\ld•ena11za: 

ORDENANZA MUNICIPAL QUE'ESTABLECE CAMPAíiiA PREDIAL Y VEHiCULAR 
.. . . CORRESP:QNOIENTE.AL A'.ÑO 20:08' . . . 

.. 

~·=;~c~~~~~~~f~~!~1~~;~~~~ Establece.r formal y oficialrilentE! ;.:~a :canij¡aiia .. Predial y del 2008 que comprende la emisión nies;"!nizad"! y: .el 'pla.i<?· para el 
e Impuesto al Patrimonio Vehicular 2008. ·· ' · 

ÁRiTI<~UilO ;:><:l>.vNDO.- Establézcase como impuesto mínimo prM ial para''~:l .~j~rcicio 
S/:'21 .00 Nuevos Soles. ., · · 

;Jo\r<: I:!'-~V .. 1,.dERCERCI~- · La tasa del Impuesto al Patiimonio YehicJÍár ' !e~ de st.' 1% 
y~hículo: En n.ingún caso, el monto· a pagar s!'lr~ ·inferio( a, ·S/. 52.50 

' ... '. ' '• ~; . . . .,. . :·· :· ~ ·, : .· . ' ; . ,· .. ,. •·. 
·ARTICUL:Q CUARTO.- Establézcase como derecho de Emisión Mecanizada ·2008 ' del 

lmp!l~stc{~reªi~l' l.a ·~.uma d~ .S[. 5.00 (Cinco con 001100 Nuevos S0)es) por Predio: ci~clií'rádo: En 
el ci!so .(je;·qy~ el :contti~u.Y.E¡flle tenaa más de un Predio, deoe,rii''coj:>rarse la. suma de S/. 0.50 
Céritinici!l. 'de Nuevos Sol par"íuiexó· ·y/o pre.dio adicional; · similar: rricihto se cor\sidetarli para la 
emis~n ¡rlec;a~i~ada ¡,jen'mpuesto al Patrimonio Veliicular. . · ·' · ., . . 

:¡:RTi~~Lo.' ~l)IN~O.- Los Contribuyentes o responsables:· del : lmpues.to · Prec;Jial e 
Impuesto al Patrim.oriio Vehicular, podrán cancelar el Impuesto de 'aéuer.do a Íé(s sig'!Jientes 
alternativas: 

b)' Al contado, el imp~,Jesto anual se pagará hasta el 31 de Mayo del 2008. 

...._.. a)'':En forma fracciona.i:la, hasia cuatro cuotas trimestrales. En este caso la primera cuota 
equivalente al 25% del impuesto.'total anual resultante deberá pagarse hasta el 31 de Marzo. Las 
cuotas restantes serán pagadas hasta el 31 de Junio, 29 de Agosto, 29 de Noviembre del mismo 
año, debiendo ser reajuste de acuerdo a la variación acumulada del fndice de Precios al por 
Mayor (IPM) que publica el Instituto Nacional de Estadística e lnformatica (INEI), por el periodo 
comprendido desde el mes de vencimiento de pago de la primera cuota y el mes precedente al 
pago. 

En el. caso de o'n;lís.ipne.s o infracciones y/o cumpla con el pago. del impuesto, se aplicarán 
las sanciones establecidas-en .el· Texto Único Ordenado del Código Tributario - D.S. N• 135-99-
E~ . 

ARTICULO SEXTO.- lnafectación parcial del Impuesto Predial para pensionistas: 

Para otorgar el beneficio de lnafectación a los pensionistas, es necesario que previo a la 
emisión y presentación de la Declaración Jurada mecanizada cumpla con adjuntar a su formato 
de trámite los requisitos siguientes: 

• Adjuntar copia simple de la última boleta de pago, en la que se acredite la condición de 
pensionista. 
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• Ser prop<etaño de un solo wnueble a nombre propio o de la soaedlld conyugal desiJnaCia 
a V'V!encla de los msmos 

• Copa smple de Resoli ICiOn donde se lndtca la fecha inicial de su peniiOn de jUbUaOn 
• Uso parcial del predio con flllb prodUCIIYOS COI'Ileiáales y/0 profesionales 8Uionzados 

por la municipalidad, SI eXJSIMe 
• Que, el IOQteSO bruto que ~telben mensualmente por pensi6n no exceda de 1 UIT (SI 

3.500.00 Nuevos Soles) 

El valor del Predio no deberá superar las 50 UIT o SI. 115,000 00 (C~ento Setenta y ClllCO 

M~ con 001100 Nuevos Soles) En c:no de aupe181' este vaa el exceso eslá atediO el impuesiD 

OISPOSIONES FINALES 

PRIMERA..- S valor ~ de loa ceueuos no comprendido en el plano lll'8flCelano 
ollaal aprobado por el ConceJI) Naoonll de Tasacoones - CONATA. 1111 &Ido dc1emlinado de 
oonforrnodad at aniculo 11• de la ley de TnbulaCIOn Mtncipal D.S ~ 15&-200"-EF, a~~gnéndole 
el valef más próDno de la :zona o v'.a y lOmando oomo re:erenaa el .... ~ de menor valor 
aptobado por la mencionada lnSt.tUCI6n 

SEGUNDA.- La declarac10n Jurada que corresponda a los contribuyentes cuyo prediO no 
pueda ubicarse dentro del plano baslco de vlas del distrito, por razones de falta de dlrecc•On u 
otros. seré emitida previa índ•ceciOn del contnbuyente quien deberá sel\alar su domicilio fiscal 
distinto a los predios ·en referencia . 

... 
TERCERA.-· Aquellos contribuyentes que realicen el pago al conlodo ante' o 11asta la 

fecha de vencimiento del Impuesto Predlal e Impuesto al Patrimonio Venlculat correspondiente al 
ejercicio fiscal 2008, de acuerdo a lo previsto en el Artículo 4" inciso a) de la presente Ordenanza 
Munlc•pal, OBTENDRAN UN BONO VIRTUAL del sorteo de artefactos eléctncos dom6stloos y de 
entretenrntento familiar. 

CUARTA.- FacOltese al Sel\of Alc:alde para que mediante DecteiO de Alcaldla pronogue 
11 p¡azo de Vlgellc:ía del pago al contado de loa !mpuestos Predlal y al PabiiiOUIO Vetuc:ular hasla 
30 cton calendarios adic:Jonales slgulenles 

QUINTA.- Encátguese a Secretana General la pullic:ao:ión y a Imagen IMiltuCiona~ la 
respec1MI dJusiOn de la presente Ordenarwt 

SEXTA.- Encárguese a la Genlncia MumopaL Gerencia de AdmonlsttaCIOn Trbutana y 
Gerencia de Asesoría legal el cumplomoento de la presente Ordenanza 

SEPTIMA.- La presente Ord-nza tendré vigencia a partir del dla llgu\ente de su 
publicación. 

REGÍSTRESE, COMUNiauESE PUBÚQUESE Y CÚMPLASE. 
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FE DE ERRATAS 

ORDENANZA N° 006-2008-MPH 

Fe de Erratas de la Ordenanza N' 006·2008-MPH emitida por la Municipalidad Provincial de Huaral, que 
fuera publicada el Martes 25 de Marzo del 2008, en la Pagina 06. 

DICE: 
.·\ ARTICULO QUINTO.· Los Contribuyentes o responsables del Impuesto Predial e Impuesto al Patrimonio 
; •, Vehicular, podrán cancelar el Impuesto de acuerdo a las siguientes alternativas: 
·, b) Al contado, el impuesto anuai se pagará hasta el 31 de Mayo del 2008. 

a) En forma fraccionada, hasta cuatro cuotas trimestrales. En este caso ta primera cuota equivalente al 
25% del impuesto total anual resultante deberá pagarse hasta el 31 de Marzo . Las cuotas ces!antes serán 
pagadas hasta el 31 de Junio, 29 de Agosto. 29 de Noviembre del mismo año ... 

DEBE DECIR: 
ARTICULO QUINTO.· Los Contribuyentes o responsables del Impuesto Predi al e Impuesto al Patrimonio 
Vehicular, podrán cancelar el Impuesto. de acuerdo a las siguientes alternativas: 
a) Al contado, el impuesto anual se pagara hasta el 30 de Mayo del 2008. 
b) En forma fraccionada, ha~ta cuatro cuotas trimestrales. En este caso la primera cuota equivalente al 
25% del impuesto total·aríuál ·result¡yíte deberá pagarse hasta ei .30·de Mayo. Las cuotas restantes seran 
pagadas hasta el 30 ·de Junlq, 29.de··Ag'osto, 28 de Noviembre del ·mismo an.o ... . . 
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~unicipa[i¡{aá Provincia{ dé J{uara[ 

FE DE ERRATAS 

ORDENANZA N° 006-2008-MPH 

Fe de Erratas de ta Ordenanza N' 006-2008-MPH emitida por ta Municipalidad Provincial de Huaral, que 
fuer<l publicada el Martes 25 de Marzo del 2008, en la Pagina 06. 

~; 
ARTICULO QUINTO.- Los Contribuyentes o responsables del Impuesto Predial e Impuesto al Patrimonio 
Vehicular. podrán cancelar el Impuesto de acuerdo a las siguientes alternativas: 
b) Al contado. el impuesto anual se pagara hasta ei 31 de Mayo del 2008. 
a) En forma fraccionada. hasta cuatro cuotas trimestrales. En este caso la primera cuota equivalente al 
25% del impuesto total anual resultante deberá pagarse hasta el 31 de Marzo. Las cuotas restantes serán 
pagadas hasta el 31 de Junio. 29 de Agosto. 29 de Noviembre del mismo a•'o ... 

DEBE DECIR: 
ARTICULO QUINTO.- Los Contribuyentes o responsables del Impuesto Predial e Impuesto al Patrimonio 
Vehicular, podran cancelar el Impuesto de acuerdo a las siguientes alternativas: 
a) Al ccnfado, el impuesto anual se pagara hasta el 30de Mayo del2008. 
b) En forma fraccionada, hasta cuatro cuotas tñmestra!es. En este caso la primera cuota equivalente al 

• 25% del impuesto total anual resultante deberá pagarse hasta el 30 de Mayo. Las cuotas restantes serán 
~ pagadas hasta el 30 de Junio, 29 de Agosto, 28 de Noviembre del mismo año . . 
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